
Città di Grosseto
Settore: RISORSE UMANE E SISTEMI INFORMATIVI
Servizio: SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI

Determinazione Dirigenziale n° 2671 del 22/12/2020

Oggetto: Traffico telefonia fissa- impegni di spesa secondo semestre 2020 - CIG ZB52FD782B

Il Dirigente

RICHIAMATO il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti, in particolare l'art. 10;
RICHIAMATO  il vigente Regolamento per la disciplina delle acquisizioni dei beni e dei servizi in
economia, in particolare gli artt. 5 e 8;

RICHIAMATA la Disposizione del Sindaco n.163 del 10/09/2020 con cui al sottoscritto Dr. Felice
Carullo veniva attribuito l’incarico di direzione del “Settore Risorse Umane e Sistemi Informativi”,
con decorrenza 15/9/2020;
RICHIAMATA la Disposizione Dirigenziale n.593 del 15/09/2020 con la quale è stato confermato
all'ing. Fabrizio Aposti l'incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa per lo svolgimento
delle  funzioni  di  Responsabile  del  Servizio  “Sistemi  Informativi”,  incarico  conferito  senza
soluzione di continuità con disposizione n. 232 del 20 aprile 2020 e fino alla scadenza del mandato
elettivo del Sindaco;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Municipale n. 87 del 09/04/2020 “Emergenza Covid -
19: direttive agli uffici dell'Ente per il contenimento della spesa.”;
PREMESSO che il Servizio Sistemi Informativi del Comune di Grosseto tra le proprie mansioni ha
l’incarico della gestione della telefonia fissa derivate dalle necessità dei vari servizi comunali e di
quelle delle pubbliche amministrazioni locali la cui gestione telefonica è affidata al Comune;

PREMESSO che questa Amministrazione si è avvalsa della ditta  TIM SpA per la fornitura del
servizio di telefonia fissa, inizialmente mediante adesione alla convenzione Consip “Telefonia fissa
e connettività IP4” e successivamente con estensione del contratto alle medesime condizioni della
convenzione Consip;
CONSIDERATO che in data 3/10/18 veniva attivata la nuova convenzione Consip “Telefonia fissa
5” stipulata tra CONSIP SpA e la ditta Fastweb SpA per la fornitura di servizi di telefonia fissa in
favore delle Pubbliche Amministrazioni;

CONSIDERATO che,  a  fronte  dell'attivazione  della  suddetta  convenzione  questo  Servizio
provvedeva a pianificare la migrazione delle linee di fonia verso il nuovo gestore;
CONSIDERATO che tale migrazione non poteva almeno inizialmente comprendere anche quelle
linee che hanno associati servizi di trasmissione dati per le sedi interessate, allo scopo di evitare
interruzioni del servizio di trasmissione dati derivanti dal passaggio ad altro operatore;

CONSIDERATO  che, in previsione della  migrazione delle  linee telefoniche  alla  ditta  Fastweb
SpA, nelle  modalità  previste  dalla  Convenzione  Consip denominata  “Telefonia  fissa 5”,  con la
determinazione dirigenziale n. 820 del 2/05/2019 veniva prorogata con la TIM SpA – Partita Iva
(00488410010) con sede legale sita in Via Gaetano Negri 1 – 20123 Milano  la gestione della
telefonia fissa impegnando gli importi necessari a far fronte alle necessità dei vari servizi comunali
nel corso del primo semestre 2019;
CONSIDERATO  che, con  determinazione  dirigenziale  n.  1840 del  3/09/2019  questo  Servizio
provvedeva  a  richiedere  la  migrazione  all'operatore  Fastweb  SpA  con  adesione  alla  suddetta

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



convenzione Consip “Telefonia fissa 5” per le linee fonia dell'Ente che non hanno associati servizi
di trasmissione dati;
CONSIDERATO che per le linee non interessate dalla migrazione si rendeva necessario prevedere
la continuità del servizio con l'operatore   TIM SpA;

CONSIDERATO che anche per le linee interessate dalla migrazione all'operatore Fastweb SpA
con adesione  alla  suddetta  convenzione  Consip  “Telefonia  fissa  5”,   la  continuità  del  servizio
veniva assicurata dall'operatore TIM SpA, in forza alla clausola di ultrattività delle norme generali
della convenzione CONSIP “Telefonia fissa e connettività IP4”;
TENUTO CONTO della nota prot. n. 129496 del 20/08/2019 con la quale l'operatore TIM SpA
informava questo Ente che, a partire dal 1/11/2019 venivano applicate nuove tariffe fonia per la
Pubblica amministrazione;

CONSIDERATO che, con la determinazione dirigenziale n. 2011 del 25/09/2019, per i  motivi
sopra esposti  veniva prorogata alla ditta TIM SpA – Partita Iva (00488410010) con sede legale sita
in Via Gaetano Negri 1 – 20123 Milano la gestione della telefonia fissa delle linee non soggette alla
migrazione al  nuovo operatore Fastweb S.pA con adesione alla convenzione Consip  “Telefonia
fissa  5”,  nonché  delle  linee  soggette  alla  suddetta  migrazione,  per  il  periodo  antecedente  alla
migrazione  stessa,  impegnando  gli  importi  necessari  a  far  fronte  alle  necessità  dei  vari  servizi
comunali nel corso del secondo semestre 2019.
CONSIDERATO che  a  fronte  di  quanto  sopra  riportato,  la  migrazione  delle  linee  al  nuovo
operatore  Fastweb S.pA  con adesione alla  suddetta  convenzione  Consip  “Telefonia  fissa  5” è
avvenuta  progressivamente  nel  tempo,  e  che  pertanto   fino  al   4  settembre  2020,  con   il
completamento della  presa in carico da parte del nuovo operatore  Fastweb SpA,  il  servizio ha
continuato ad essere reso in parte dall'operatore  TIM SpA; 

CONSIDERATO che per le linee non interessate dalla migrazione si rende comunque necessario
prevedere la continuità del servizio con l'operatore   TIM SpA; 
RICHIAMATA la  Determinazione  Dirigenziale   n°  1615  del  01/09/2020  con  la  quale  si
provvedeva    a prorogare alla ditta TIM SpA – Partita Iva (00488410010) con sede legale sita in
Via Gaetano Negri 1 – 20123 Milano la gestione della telefonia fissa delle linee non soggette alla
migrazione al  nuovo operatore Fastweb S.pA con adesione alla convenzione Consip  “Telefonia
fissa 5”, come da determinazione dirigenziale n. 1840 del 3/09/2019, e delle linee soggette alla
suddetta  migrazione  per  il  periodo antecedente  alla  migrazione stessa,   impegnando gli  importi
necessari a far fronte alle necessità dei vari servizi comunali nel corso del primo semestre 2020;

VALUTATE le  risorse  economiche  necessarie  a  coprire  il  servizio  di  telefonia  fornito
dall'operatore TIM SpA sulla base dei  tempi effettivi di migrazione al nuovo operatore Fastweb
SpA, alle nuove tariffe applicate ed al traffico telefonico rilevato durante il corrente anno 2020;
RITENUTO   opportuno continuare  ad  avvalersi  della  Società    TIM  SpA  –  Partita  Iva
(00488410010) con sede legale sita in Via Gaetano Negri 1 – 20123 Milano al fine di garantire  la
continuità ai servizi di telefonia fissa derivanti  dalle necessità dei vari servizi comunali e di quelle
delle  pubbliche  amministrazioni  locali  la  cui  gestione  telefonica  è  affidata  al  Comune,
relativamente  alle  linee  non  soggette  alla  migrazione  al  nuovo  operatore  Fastweb  S.pA  (con
adesione  alla  convenzione  Consip  “Telefonia  fissa  5”)  ed  alle  linee  soggette  alla  suddetta
migrazione per il periodo antecedente alla conclusione della migrazione stessa;

RITENUTO  opportuno provvedere, utilizzando i residui disponibili sui capitoli della telefonia, ad
impegnare  le  risorse  necessarie  alla  copertura  finanziaria  delle  spese   previste  per  il   secondo
semestre dell'anno 2020;
CONSIDERATO che  qualora non si  potesse  far fronte  alla  gestione   delle linee non soggette
alla  migrazione  al  nuovo  operatore  Fastweb  S.pA  (con  adesione  alla  convenzione  Consip
“Telefonia  fissa 5”)  nonché alla  gestione  delle  linee  oggetto  di  migrazione  al  nuovo operatore
Fastweb  SpA  per  il  periodo  antecedente  alla  migrazione  stessa, relativamente  ai  vari  servizi
comunali e alle pubbliche amministrazioni locali la cui gestione telefonica è affidata al Comune, si

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



potrebbe causare un danno grave ed irreparabile all’Ente; 
RITENUTO quindi di essere in presenza delle condizioni per l'assunzione di impegno di spesa
corrente, in base al punto 1 della delibera GC 2020/87 sopra richiamata;

DATO ATTO  che il Codice CIG relativo alla prestazione è il seguente:ZB52FD782B;
RICHIAMATO il D. Lgs. 25/05/2016 n. 97 'Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia
di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190
e del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche';

RICHIAMATA   la  deliberazione  della  G.C.  N.  86  del  15/03/2017  “Approvazione  del  patto  di
integrità”;
RICHIAMATO  l'art 29 del D.Lgs n. 50/2016 “Principi in materia di trasparenza”;

VISTA la  deliberazione  della  G.C.  n.26  del  29/01/2020  “Approvazione  piano  triennale  per  la
Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2020-2022 e Codice di Comportamento Integrativo”, e
segnatamente,  il  punto  q)  della  Tabella  “Misure  di  prevenzione  ulteriori”  che  prevede  la
“distinzione tra il Responsabile del procedimento e il Responsabile dell'atto finale (sottoscrittore) in
modo da coinvolgere almeno due soggetti per ogni provvedimento”;
DATO ATTO, per quanto sopra riportato, che la responsabilità del procedimento, ai sensi degli artt. 4 e
ss. della Legge n.241/1990 e s.m.i., anche in ottemperanza di quanto previsto dal sopra citato punto q)
del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione, è assegnata al  Responsabile di Posizione
Organizzativa per lo svolgimento delle funzioni di Responsabile del Servizio “Sistemi Informativi”; 

DATO ATTO  che la presente Determinazione Dirigenziale non è soggetta all'obbligo di cui a
scheda riepilogativa allegata a Del.n.301/2009 REG della Corte dei Conti, Sez. Regionale di invio
alla  Corte dei Conti come da indicazioni della Sezione di Controllo per la Toscana;
VISTA   la  Deliberazione  di  C.C.  N.20 del  07/04/2020 con  cui  è  stato  approvato  il  Bilancio  di
Previsione 2020-2022;

VISTA  la Deliberazione N°91  del 22/04/2020, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione 2020-2022; 
TENUTO CONTO  che la presente Determinazione assume rilevanza contabile in quanto comporta
impegni di spesa; 

VISTO  il D.Lgs. 18/8/2000 N. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli  Enti Locali “, e
successive modifiche ed integrazioni ; 
CHE in qualità di Responsabile della spesa, ai sensi di quanto previsto dall'art. 183 comma 8 del D.
Lgs N.  267/2000, si attesta la compatibilità del piano dei pagamenti derivanti dal presente atto con i
relativi stanziamenti di cassa;

VISTO l'art. 1 della legge n. 190/2014  comma 629 lettera b) sulla introduzione dello split payment
a far data dal 01/01/2015;
VISTO  il regolamento di contabilità attualmente vigente;

VISTA  la L. N° 247/2012 e successive modifiche ed integrazioni ; 
VISTO  il D.Lgs. N° 33/2013 , e successive modifiche ed integrazioni ; 

NEL DICHIARARE  di non trovarsi in una situazione  di conflitto di interesse, anche potenziale, e
che  non  sussitono  gravi  ragioni  di  convenienza  che  impongono  un  dovere  di  astensione
dall'esercizio  della  funzione  di  cui  al  presente  provvedimento  in  capo  al  sottoscritto  ed  al
Responsabile del procedimento;
Tutto ciò premesso e ritenuto;

D E T E R M I N A
1) Di provvedere ad affidare alla  Società   TIM SpA – Partita Iva (00488410010) con sede legale
sita in Via Gaetano Negri 1 – 20123 Milano   la gestione della telefonia fissa   relativamente alle
linee non soggette alla migrazione al nuovo operatore Fastweb S.pA (con adesione alla convenzione

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Consip  “Telefonia  fissa  5”)  ed  alle  linee  soggette  alla  suddetta  migrazione  per  il  periodo
antecedente alla conclusione della migrazione stessa, impegnando gli importi necessari  a far fronte
alla copertura finanziaria delle spese  previste per il  secondo semestre dell'anno 2020;
2) Di impegnare, pertanto i seguenti  importi  da applicare sui capitoli del bilancio di competenza
2020 qui seguito riportati: 

cap. 31195/6 - spese telefoniche uffici decentrati Euro 450,00=

cap. 31150/2 - traffico e canoni linee telefoniche varie Euro 7000,00=

cap. 32820 - spese telefoniche Servizi informativi Euro 150,00=

cap. 35450/4 - traffico e canoni linee telefoniche polizia
municipale

Euro 1500,00=

cap. 36570 - spese telefoniche scuole materne statali Euro   2000,00=

cap. 37360 - spese telefoniche scuole elementari statali Euro  3500,00=

cap. 37750 - spese telefoniche scuole medie statali Euro      720,00=

cap. 39163 - traffico e canoni linee telefoniche varie Euro 4400,00=

cap. 40463 - traffico e canoni linee telefoniche varie Euro 900,00=

cap. 39560/5 - spese telefoniche museo archeologico Euro 1040,00=

cap. 40450/4 - spese telefoniche teatro comunale Euro    100,00=

cap. 35918 - spese telefoniche materne comunali Euro   2100,00=

cap. 46119 - spese telefoniche asili nido Euro 2570,00=

per un importo complessivo di Euro   26.430,00 = (iva 22% compresa) -

3)Di dare atto che il Codice CIG per l'affidamento è il seguente:ZB52FD782B;  
4) Di dare atto che la presente Determinazione Dirigenziale  non è soggetta all'obbligo di invio alla
Corte dei Conti  previsto dall'  l’art. 1, comma 173, della legge 23 dicembre 2005, n. 266 come da
scheda  riepilogativa  allegata  a  Del.n.301/2009  REG  della  Corte  dei  Conti,  Sez.  Regionale  di
Controllo per la Toscana;

5) Di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione giuridica si matura nell'esercizio 2020 ; 
6)  Di  dare  atto  che  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall'art  183  comma  8  del  D.Lgs  267/2000,
sussiste  la  compatibilità  del  piano  dei  pagamenti  derivanti  dal  presente  atto  con  i  relativi
stanziamenti di cassa;

7) Di dare atto che saranno adottate le misure previste dalla legge n. 190 del 23/12/2014   comma
629 lettera b) in regime di split payment;
8) Di dare atto che il presente provvedimento viene adottato ai sensi del D.Lgs 267/2000;

9)Di dare atto che il trattamento dei dati personali avviene nel rispetto delle norme legislative e
regolamentari  vigenti  ,ed in particolare  del Regolamento 27 aprile 2016, n. 2016/679/UE, noto
come GDPR ; 
10)  Di  dare  atto  che  avverso  il  presente  atto  può  essere  presentato  ricorso  al  Tribunale
Amministrativo  Regionale  per  la   Toscana  entro  60  gg.  dalla  sua  esecutività  ,  o  Ricorso
Straordinario al Presidente della Repubblica   entro 120 gg dalla sua esecutività  medesima ;

11) Di pubblicare  la  presente  Determinazione  Dirigenziale  sul  sito  istituzionale  dell'Ente  nella
Sez. “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e del disposto   della
L. 190/2012, art. 1 comma 32, attraverso inserimento dei dati con la tabella allegata al presente atto.
Il sottoscritto dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, né

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



sussistono gravi ragioni  di convenienza che impongano un dovere di astensione dall'esercizio della
funzione  di  cui  al  presente  provvedimento  in  capo   al  sottoscritto  ed  al  Responsabile  del
procedimento.

Il Dirigente

Dr. Felice Carullo

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Obiettivo
Impegno 2020 31195/06 450,00
Impegno 2020 31150/02 7.000,00
Impegno 2020 32820 150,00
Impegno 2020 35450/04 1.500,00
Impegno 2020 36570 2.000,00
Impegno 2020 37360 3.500,00
Impegno 2020 37750 720,00
Impegno 2020 39163 4.400,00
Impegno 2020 40463 900,00
Impegno 2020 39560/05 1.040,00
Impegno 2020 40450/04 100,00
Impegno 2020 35918 2.100,00
Impegno 2020 46119 2.570,00

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Il Dirigente

